
CADERNO 3  1QUARTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2011Caderno 3 QUARTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2011

PORTARIA Nº 0906/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/5/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI Nº 0328/10-GAB/CGPC de 
18/05/10 que apurou a denuncia desentranhada dos autos da 
AAI-0574/08-GAB/Corregepol, de 01/10/08, face a declaração 
da Sra. ROZIMARY GOMES DA SILVA, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0328/10-CGPC, 18/05/10, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94; com alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0893/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
16/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238600
CONSIDERANDO: o teor do Of. nº 090/2011-CPPAD/CGPC, de 
10/05/11, firmado  pela DPC HELVIA CHRISTINA P. DE MELLO, 
referente os autos da AAI Nº 0178/10/GAB/CGPC,  de 11/03/10, 
onde solicita a inclusão do nome da servidora EPC ROSA MARIA 
SARMENTO REIS, a fim de se apurar eventual responsabilidade 
funcional quanto a denuncia do Sr. MIGUEL DUARTE JAIME;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0178/10-GAB/
CGPC, de 11/03/10, incluindo o nome da servidora EPC ROSA 
MARIA SARMENTO REIS, como sindicado nos autos em epígrafe;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0895/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238601
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- VALDEREZ 
MARIA SOUZA DA SILVA, em promover a apuração da AAI-
0460/09-GAB/CGPC, de  19/05/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0460/09-GAB/CGPC de 19/05/09, designando a DPC ROSALINA 
DO SOCORRO A. RODRIGUES, lotada nesta Corregepol, para 
prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0907/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238606
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 1939/11-DD/CGPC 
de 24/05/11, firmado pela DPC LENA VANIA DE MATOS C. 
PONÇADILHA, em que solicita a exclusão do nome da servidora 
DPC MARIA DO SOCORRO CARDOSO DA SILVA, da Portaria 
inaugural AAI-145/11-GAB/CGPC, em razão do teor do 
Of.358/11/CART/DATA de 18/05/11, esclarecendo que o BOC 
referente ao adolescente infrator R.N.R, foi presidido pela DPC 
NAZARÉ DO SOCORRO DA SILVA CARDOSO, razão pela qual 
solicita a inclusão do nome da servidora na Portaria instauradora;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0145/11-GAB/
CGPC de 29/03/11, incluindo o nome da servidora NAZARÉ DO 
SOCORRO DA SILVA CARDOSO,Delegada de Polícia Civil como 

acusada nos autos em epígrafe, devendo, entretanto,ser excluído 
o nome de MARIA DO SOCORRO CARDOSO DA SILVA, Delegada 
de Polícia Civil, dos presentes autos;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238602

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARA
DIRETORIA DE APOIO LOGISTICO -DAL
TORNAR SEM EFEITO
PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
Torno sem efeito
Portaria de Fiscal nº 033/2011-DAL
Nº de Publicação: 217500 de 31/03/2011
Publicado no Diário Oficial de nº 31886 de 01/04/2011.
MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238669

Ato: 1242
Data: 17/05/2011
Fundamento Legal: ART. 106, ITEM II E ART. 108, INCISO III, AMBOS 
DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; ART. 48, 
INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL; ART.1 °, INCISO IV, 
ALÍNEA “C” DO DECRETO N°. 2940/1983; ART. 1°, ITEM I, ALÍNEA 
“H” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, INCISO I, DO DECRETO 
N°. 3266/1984; ART. 1° DO DECRETO N°. 1461/1981; ART. 1° DO 
DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 DA LEI N°. 4491/1973, COM 
NOVA REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI N°. 5231/1985; ART. 
1°, INCISO II, DO DECRETO 4439/86 E ART. 99, §5º, D
Posto: CABO
Servidor: ANDERSON DOS REMEDIOS SANTOS
Matricula Funcional: 56964611
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238675

Ato: 1255
Data: 18/05/2011
Fundamento Legal: ARTS. 106, INCISO II, E 108, VI, DA LEI ESTADUAL 
Nº 5251 DE 31/07/1985, COMBINADO COM O V. ACÓRDÃO Nº. 
16.034/1988 E 96 DA LEI N°. 4491/1973; ART. 48, INCISO II, DA 
CONSTITUIÇÃO ESTADUAL DE 1989; ART. 1º, ITEM IV, ALÍNEA 
“C” DO DECRETO Nº 2940/1983; ART. 20 DA LEI ESTADUAL Nº. 
4491/1973 COM A REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI ESTADUAL 
Nº. 5231/1985 E ART. 1º, INCISO III, DECRETO Nº. 4439/86
Posto: CABO
Servidor: ILKA IVANA DE OLIVEIRA FERREIRA
Matricula Funcional: 52076651
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238635

Ato: 1256
Data: 18/05/2011
Fundamento Legal: REFORMAR “EX-OFFÍCIO”, NA MESMA 
GRADUAÇÃO, COM FUNDAMENTO NOS ARTS. 106, INCISO 
II, E 108, VI, DA LEI ESTADUAL Nº 5251 DE 31/07/1985, 
COMBINADO COM O V. ACÓRDÃO Nº. 16.034/1988 E 96 DA 
LEI N°. 4491/1973; ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO 
ESTADUAL DE 1989; ART. 1º, ITEM IV, ALÍNEA “C” DO DECRETO 
Nº 2940/1983; ART. 20 DA LEI ESTADUAL Nº. 4491/1973 COM A 
REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI ESTADUAL Nº. 5231/1985 
E ART. 1º, INCISO III, DECRETO Nº. 4439/86
Posto: CABO
Servidor: GELBE SILVA VIANA
Matricula Funcional: 56214611
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238442

Ato: 1239
Data: 17/05/2011
Fundamento Legal: ART. 106, ITEM II E ART. 108, INCISO III, 
AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; 
ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL; ART.1 
°, INCISO IV, ALÍNEA “C” DO DECRETO N°. 2940/1983; ART. 
1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, 
INCISO I, DO DECRETO N°. 3266/1984; ART. 1° DO DECRETO 
N°. 1461/1981; ART. 1° DO DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 
DA LEI N°. 4491/1973, COM NOVA REDAÇÃO DADA PELO ART. 
1° DA LEI N°. 5231/1985; ART. 1°, INCISO II, DO DECRETO 
4439/86 E ART. 99, §5º, D
Posto: CABO
Servidor: HANILTON DE MORAIS BATISTA
Matricula Funcional: 33948321
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO
Reforma

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234162
Ato: 1190
Data: 10/05/2011
Fundamento Legal: ARTS. 106, INCISO II, E 108, VI, DA LEI 
ESTADUAL Nº 5251 DE 31/07/1985, COMBINADO COM O V. 
ACÓRDÃO Nº. 16.034/1988 E 96 DA LEI N°. 4491/1973; ART. 
48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL DE 1989; ART. 
1º, ITEM IV, ALÍNEA “C” DO DECRETO Nº 2940/1983; ART. 20 
DA LEI ESTADUAL Nº. 4491/1973 COM A REDAÇÃO DADA PELO 
ART. 1° DA LEI ESTADUAL Nº. 5231/1985 E ART. 1º, INCISO III, 
DECRETO Nº. 4439/86
Posto: SOLDADO
Servidor: JACKSON FÉLIX SOUSA
Matricula Funcional: 55757881
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234170

Ato: 1150
Data: 02/05/2011
Fundamento Legal: ARTS. 106, INCISO II, E 108, VI, DA LEI 
ESTADUAL Nº 5251 DE 31/07/1985, COMBINADO COM O V. 
ACÓRDÃO Nº. 16.034/1988 E 96 DA LEI N°. 4491/1973; ART. 
48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL DE 1989; ART. 
1º, ITEM IV, ALÍNEA “C” DO DECRETO Nº 2940/1983; ART. 20 
DA LEI ESTADUAL Nº. 4491/1973 COM A REDAÇÃO DADA PELO 
ART. 1° DA LEI ESTADUAL Nº. 5231/1985 E ART. 1º, INCISO III, 
DECRETO Nº. 4439/86 
Posto: CABO
Servidor: CARLOS ANDRÉ TAVARES VIEIRA
Matricula Funcional: 57580921
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234135

Ato: 1188
Data: 10/05/2011
Fundamento Legal: ART. 106, ITEM II E ART. 108, INCISO V, 
AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; 
ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL; ART.1 
°, INCISO IV, ALÍNEA “C” DO DECRETO N°. 2940/1983; ART. 
1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, 
INCISO I, DO DECRETO N°. 3266/1984; ART. 1° DO DECRETO 
N°. 1461/1981; ART. 1° DO DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 
DA LEI N°. 4491/1973, COM NOVA REDAÇÃO DADA PELO ART. 
1° DA LEI N°. 5231/1985; ART. 1°, INCISO II, DO DECRETO 
4439/86 E ART. 99, §5º, DA 
Posto: CABO
Servidor: ANÚBIO SOUSA GUIMARÃES
Matricula Funcional: 57293861
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232983

Ato: 1189
Data: 10/05/2011
Fundamento Legal: COM FUNDAMENTO NOS ARTS. 106, INCISO 
II, E 108, VI, DA LEI ESTADUAL Nº 5251 DE 31/07/1985, 
COMBINADO COM O V. ACÓRDÃO Nº. 16.034/1988 E 96 DA 
LEI N°. 4491/1973; ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO 


